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Введение

Актуальность темы. Прогноз погоды, вероятно, один из первых типов

прогноза, который заинтересовал людей. Низкая защищенность человека от по-

годных аномалий и экстремальных явлений приводила к тому, что погода и

климат во многом определяли вероятность выживания и уклад жизни людей,

тем самым влияя на траекторию культурного, экономического и социального

развития. И хотя с тех пор человек намного лучше защищен от природных ка-

таклизмов, погода все еще играет очень важную роль в нашей повседневной

жизни. Точные краткосрочные и долгосрочные прогнозы погоды имеют огром-

ное экономическое значение для широкого круга секторов экономики (сельского

хозяйства, энергетики, страхования, ...). Кроме этого современное общество до

сих пор очень уязвимо к экстремальным погодным явлениям, которые часто

приводят к огромным человеческим и экономическим потерям. Согласно докла-

ду Всемирной Метеорологической Организации (ВМО) [1] в период с 1970 по

2019 годы было зафиксировано более 11 тысяч бедствий, связанных с экстре-

мальными метеорологическими и гидрологическими явлениями. В результате

этого погибло около 2 миллионов человек, а экономические потери составили

3.64 триллиона долларов США. На метеорологические, климатические и гидро-

логические бедствия приходится 50% от всех зарегистрированных за эти 50 лет

бедствий, 45% связанных с ними смертей и 74% связанных с ними экономиче-

ских потерь. При этом наблюдается явная тенденция к увеличению количества

экстремальных погодных явлений, которую в первую очередь связывают с кли-

матическими изменениями. Так, за рассматриваемый пятидесятилетний период

времени количество природных катаклизмов увеличилось приблизительно в

пять раз. На территории Российской Федерации также наблюдается заметное

увеличение частоты возникновения опасных погодных явлений [2]: в период с

1990 по 2000 год ежегодно фиксировалось порядка 150-200 опасных явлений,

начиная с 2004 наблюдается не меньше 300 случаев, в среднем каждые два года,

начиная с 2007 года, этот показатель превышает цифру в 450 случаев.

Можно ожидать, что в ближайшее время мы будем наблюдать увеличе-

ние частоты и масштаба подобных явлений, а значит и рост экономических

потерь и человеческих жертв, связанных с ними. Одновременно с этим в докла-

де [1] отмечается заметное уменьшение смертности от природных катаклизмов
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(приблизительно в 3 раза), которое в первую очередь связано с развитием и

совершенствованием систем заблаговременного предупреждения об опасных

погодных явлениях – вероятно, одного из основных и самых эффективных спо-

собов защиты от этих явлений. Одним из ключевых элементов таких систем

является система прогнозирования и анализа опасных погодных явлений и их

последствий, которая в свою очередь основывается на применении численных

моделей динамики атмосферы.

Глобальные (покрывающие всю Землю) математические модели общей

циркуляции атмосферы – основной инструмент получения детерминистических

прогнозов погоды на срок от 3 до 10 суток, а также являются необходимой ча-

стью систем вероятностного долгосрочного прогнозирования. Подобные модели

состоят из блока численного решения трехмерных уравнений гидротермодина-

мики атмосферы и блока параметризованного описания процессов масштаба

меньше размера ячейки сетки. В блоке описания процессов подсеточного мас-

штаба, как правило, используются приближенные одномерные (по вертикали)

модели таких процессов, как перемешивание в пограничном слое атмосферы,

мелкомасштабная конвекция, перенос излучения и других, что позволяет учесть

влияние их на компоненту потока, разрешаемую на сетке.

При повышении пространственного разрешения моделей атмосферы часть

процессов, которые описывались приближенными одномерными моделями, ста-

новятся разрешимыми на сетке и могут моделироваться явно, путем решения

трехмерных уравнений гидротермодинамики, что априори более точно. Кроме

этого при повышении разрешения более точно описывается поверхность Земли

(высота рельефа, тип подстилающей поверхности) и её влияние на атмосфер-

ный поток. Таким образом, повышение пространственного разрешения является

одним из основных способов повышения качества прогноза погоды.

Системы глобального численного среднесрочного прогноза погоды соб-

ственной разработки развивают лишь ведущие страны: США, Англия, Канада,

Франция, Германия, Япония, Китай и Россия. Модели атмосферы, используемые

в этих системах, имеют разрешение 8-20 км, характерное число процессорных

ядер 1-10 тысячи [3]. Мировым лидером по точности прогноза является Ев-

ропейский центр среднесрочного прогноза погоды (ЕЦСПП), модель которого

имеет разрешение 9 км, расчеты производятся с использованием 12000 ядер.

Самые скромные требования к вычислительным ресурсам у модели ПЛАВ [4],

использующейся оперативно в Гидрометцентре РФ (совместная разработка с
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Институтом Вычислительной Математики им. Г.И. Марчука РАН). Эта модель

при разрешении в 20 км соответствует требованиям к оперативности прогноза

погоды, используя всего 288 ядер (обычная конфигурация модели задействует

около 1000 ядер). В настоящее время идет активная разработка перспективных

моделей атмосферы с разрешением 1–5 километров (так называемые модели

нового поколения). Такие модели должны эффективно использовать 104-105 про-

цессорных ядер, чтобы соответствовать требованиям к оперативности расчетов

[5]. Поэтому повышение масштабируемости программных комплексов моделей

атмосферы является одним из приоритетных направлений развития в области

численного прогноза погоды.

Эффективная параллельная реализация на таком количестве ядер является

серьезным вызовом, определяющим следующие черты перспективных моделей

атмосферы:

– все вычисления выполняются в сеточном пространстве, используются

только методы, требующие локальных пересылок данных между про-

цессорами;

– используется сетка с квазиравномерным разрешением на сфере;

– используются явные методы интегрирования по времени, позволяющие

достичь высокой масштабируемости (пусть и в ущерб вычислительной

эффективности), либо неявные методы в совокупности с масштабируе-

мым блоком решения эллиптических уравнений.

Помимо этого, на алгоритмы, которые потенциально могут применяться в

моделях атмосферы, накладываются дополнительные ограничения, связанные с

свойствами получаемых численных решений:

– отсутствие вычислительных волновых мод, реалистичные фазовые ско-

рости воспроизводимых волн вплоть до самых мелких масштабов;

– правильное описание сбалансированных движений и процесса перехода

к ним;

– возможность построения схем высокого порядка аппроксимации (выше

второго) без необходимости использования вычислительно сложных ал-

горитмов и структур данных;

– минимизация эффекта "отпечатка сетки", когда структура сетки приво-

дит к появлению в численном решении характерных ошибок, проявля-

ющихся неравномерно по сфере.
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Разработать метод, удовлетворяющий всем приведенным требованиям од-

новременно, не представляется возможным. Поэтому вопрос выбора наиболее

значимых требований и построение масштабируемых методов, позволяющих

удовлетворить их максимальному количеству, на сегодняшний день является

предметом большого количества исследований.

Степень разработанности темы исследования. Далее приводится обзор

подходов и методов, реализуемых в перспективных моделях атмосферы.

Сетки с квазиравномерным разрешением на сфере. Важной пробле-

мой разработки моделей с горизонтальным разрешением менее 10 км является

выбор вычислительной сетки на сфере. Регулярная широтно-долготная сетка,

безальтернативно применявшаяся в моделях атмосферы последние 40-50 лет,

при таком разрешении не может быть использована вследствие ее неоднород-

ности, обусловленной сходимостью меридианов к полюсам. При разрешении 10

километров на экваторе шаг сетки по долготе около полюса будет величиной

порядка 10 метров (шаг по широте будет равен 10 километрам). Подобная ани-

зотропия приводит к непродуктивным затратам вычислительных ресурсов (на

обсчет "лишних точек"), сильному ограничению на шаг по времени (устойчи-

вость определяется самым маленьким шагом сетки), некорректной работе блока

параметризаций подсеточного масштаба. В настоящее время предложено доста-

точно много альтернативных сеток с квазиравномерным разрешением на сфере

[6]. Наиболее популярны следующие варианты.

Рисунок 1 — Возможные варианты горизонтальных сеток на сфере. Слева

направо: регулярная и редуцированная широтно-долготные сетки,

икосаэдральная (треугольная) сетка, кубическая сфера. Рисунки взяты из

работы [7].

Кубическая сфера [8], образованная центральной проекцией равномер-

ной сетки на гранях куба на сферу. К достоинствам сетки можно отнести
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высокую однородность разрешения (отношение максимального/минимального

шага сетки около 1.3), простоту логической структуры, "правильное" соот-

ношение количество векторных и скалярных степеней свободы 2 : 1 при

использовании разнесения переменных. Недостатки данного варианта — неор-

тогональность криволинейной системы координат, излом координатных линий

сетки на ребрах куба. Данная сетка выбрана для перспективной модели метео-

службы Великобритании [9; 10] и для новой модели FV3 национального центра


[…]


вычислительные узлы с распределенной и общей памятью. Для возможности

распараллеливания кода модели на узлах с распределенной памятью исполь-

зуется технология MPI (Message Passing Interface). Применение технологии MPI

является одним из наиболее распространенных подходов при разработке высоко-

производительных приложений для обмена сообщениями между параллельными

процессами на вычислительных системах с распределенной памятью. В допол-

нении к MPI-распараллеливанию кода программного комплекса модели также

применяется технология OpenMP (Open Multi-Processing) для использования

параллелизма вычислительных узлов с общей памятью. OpenMP - открытый

стандарт для распараллеливания программ на языках C, C++ и Fortran. Дан-

ный стандарт дает описание совокупности директив компилятора, библиотечных

процедур и переменных окружения, которые предназначены для программиро-

вания многопоточных приложений на многопроцессорных системах с общей

памятью. При использовании технологии OpenMP параллельные вычисления

реализуются при помощи использования нескольких потоков (нитей), порож-

даемых головным потоком (мастер-поток).

А.6.1. Организация MPI распараллеливания

Основным механизмом коммуникации между MPI-процессами является

прием и отправка сообщений. При этом группы процессов объединенны в так

называемые коммуникаторы, в рамках которых каждому MPI-процессу при-

своен номер (ранг), позволяющий осуществлять адресную отправку и прием

сообщений. Помимо этого, в рамках коммуникатора определены коллективные

операции (обмены типа каждый-с-каждым, операции распределения и сбора).

Для организации параллельного исполнения кода модели ПЛАВ использу-

ется геометрический подход к распределению вычислительной нагрузки между
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MPI-процессами, то есть расчетная область модели делиться на подобласти,

количество которых равно количеству MPI-процессов, и каждый MPI-процесс

осуществляет вычисления в рамках узлов расчетной сетки, принадлежащих дан-

ной подобласти.

Расчетная область модели в случае использования регулярной широтно-

долготной сетки представляет собой параллелепипед с измерениями (долгота,

широта, высота). Для реализации некоторых алгоритмов используется пред-

ставление сеточных полей модели ПЛАВ по долготе в виде коэффициентов

разложения в дискретный ряд Фурье. В этом случае расчетная область представ-

ляет собой параллелепипед с измерениями (волновое число, широта, высота).

В большей части модели используется одномерная декомпозиция области меж-

ду MPI-процессами по широте, то есть каждому MPI-процессу соответствует

параллелепипед, определяемый начальным и конечным номером широты. В ча-

сти кода модели используется одномерная декомпозиция вдоль волновых чисел,

то есть параллелепипед расчетной области разрезается на полосы вдоль оси

волновых чисел. При переходе между частями кода модели, использующими

декомпозицию области по широте и по волновым числам, применяется так на-

зываемый алгоритм транспозиции данных в результате работы которого данные

перераспределяются между MPI-процессами таким образом, чтобы перейти к

новой распределенной размерности. Реализация этого алгоритма требует выпол-

нения параллельного обмена типа каждый-с-каждым.

Для параллельного исполнения ряда операций в модели (например, вы-

числение разностных операторов вдоль широты) требуется наличие значений

элементов массивов в узлах расчетной области, которые не принадлежат дан-

ному MPI-процессу и должны быть получены в ходе обмена сообщениями

между MPI-процессами. Как правило требуются значения элементов массивов

из областей, прилежащих к границам расчетной области данного MPI-про-

цесса и имеющих небольшой фиксированный размер вдоль распределенной

размерности. Такие области обычно называют буферными или гало зонами, а

параллельные обмены значениями в гало зонах – гало обменами. Для удобства

программной реализации гало обменов между MPI-процессами, часть массивов

может быть инициализирована с расширением количества узлов вдоль распре-

деленной размерности для удобства хранения значений полей в гало зонах. То

есть если расчетная область для данного MPI-процесса задается как (1:NLON,

1:NLEV, JS:JE), где NLON – количество узлов сетки вдоль долготы, NLEV
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– количества вертикальных уровней сетки, YS, YE – границы расчетной обла-

сти вдоль широты для данного MPI-процесса, то размер инициализируемого

массива с включением гало зоны будет задаваться как (1:NLON, 1:NLEV,

JS-NVJ:JE+NVJ), где NVJ – ширина гало зоны. На рисунке А.1 изображено

схематичное представление расчетных и гало зон MPI-процесса при использо-

вании одномерной декомпозиции вдоль широты (ось Y).

Рисунок А.1 — Схематичное изображение расчетных и гало зон при

использовании MPI распараллеливания. Ячейки закрашенные зеленым цветом –

расчетные точки, принадлежащие MPI-процессу с номером 𝐾. Ячейки

закрашенные серым цветом – гало зоны, содержащие значения сеточных полей

в узлах сетки, принадлежащих расчетным зонам MPI-процессов c номерами

𝐾 − 1, 𝐾 + 1.

А.6.2. Организация OpenMP распараллеливания

В дополнение к распараллеливанию с помощью технологии MPI, ис-

пользуется OpenMP распараллеливание части циклов модели. Применение

OpenMP позволяет увеличить количество эффективно используемых процес-

сорных ядер вычислительной системы. OpenMP распараллеливание реализуется

путем дополнительного разбиения расчетной области, приходящейся на каждый

MPI-процесс, вдоль нераспределенной размерности (долгота, высота, волновое
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число) на подобласти, количество которых равно количеству параллельных по-

токов. Реализация OpenMP распараллеливания происходит путем добавления в

текст программы специальных директив препроцессора непосредственно до и

после тела цикла. На рисунке А.2 схематично проиллюстрирован пример одного

из используемых в модели ПЛАВ разбиения расчетной области при одновремен-

ном использовании OpenMP и MPI распараллеливания.

Рисунок А.2 — Схематичное изображение распределения расчетной области по

MPI-процессам (вдоль широты) и нитям OpenMP (вдоль долготы). Источник

рисунка – работа [23]
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