ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук Бахвалова Павла Алексеевича, на диссертационную работу Гоймана Гордея Сергеевича «Масштабируемые алгоритмы решения уравнений глобальной динамики атмосферы на редуцированной широтно-долготной сетке», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертация посвящена разработке высокоточных методов для моделирования динамики атмосферы в приближении мелкой воды и эффективной программной реализации этих методов. Автор использует редуцированную широтно-долготную сетку, то есть прямоугольную сетку в сферической системе координат, на разных широтах содержащую разное число ячеек по долготе. Отклонение уровня жидкости от уровня поверхности задаётся в центрах ячеек; компонента скорости вдоль долготы задаётся в центрах граней, лежащих на меридианах; компонента скорости вдоль широты задаётся в дополнительных точках, лежащих на широтах и равномерно распределённых на них. В полудискретном приближении используемый численный метод сохраняет массу и полную энергию.

Актуальность темы исследования. Необходимость создания новых алгоритмов для численного моделирования атмосферы вызвана развитием средств для высокопроизводительных вычислений. Это, с одной стороны, позволяет использовать более мелкие расчётные сетки, в результате чего преимущества более точных численных методов становятся более явными. С другой стороны, это предъявляет новые требования к численным методам и их программным реализациям, которые в конечном счёте сводятся к масштабируемости.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав и заключения. Во Введении объясняется актуальность темы, формулируются цели и задачи работы, объясняется её теоретическая и практическая значимость. Также приводится обзор литературы по теме исследования, содержащий, в том числе, альтернативные подходы к решению поставленных задач.

Глава 1 посвящена аппроксимации уравнений мелкой воды на редуцированной широтно-долготной сетке с разнесением переменных. В разделе 1.1 вводятся решаемые уравнения и их линеаризованный аналог. В разделе 1.2 вводится понятие редуцированной широтно-долготной сетки, которое используется далее на протяжении всей работы. В разделах 1.3 и 1.4 строится численная схема для решения уравнений мелкой воды на широтно-долготной сетке, попутно доказываются её свойства. Там же приводятся результаты некоторых верификационных расчётов.

В Главе 2 описывается геометрический многосеточный алгоритм решения эллиптических уравнений на редуцированной широтно-долготной сетке. Алгоритм применяется к решению модельной системы линейных уравнений $(I-L)x=y$, где L – аппроксимация оператора Лапласа на двумерной равномерной декартовой сетке с периодическими условиями. Подробно эта постановка и свойства матрицы $I-L$ описаны в разделе 2.1. В разделе 2.2 описывается многосеточный метод решения СЛАУ. В разделе 2.3 приводятся детали его программной реализации на системах с распределённой памятью. В разделе 2.4 приводятся результаты измерений параллельной эффективности.

Глава 3 посвящена оптимизации программного комплекса ПЛАВ, используемом в Гидрометцентре РФ.

Научная новизна. Предложена новая полудискретная схема для решения уравнений мелкой воды на сфере и доказано, что она сохраняет массу и полную энергию. Геометрический многосеточный метод решения разреженных СЛАУ впервые применён для систем, возникающих в схемах на редуцированной широтно-долготной сетке.

Практическая и научная ценность работы. Научная ценность состоит в построении новой численной схемы и теоретическом анализе её свойств. Практическая ценность заключается в создании программного комплекса, реализующего разработанную схему и многосеточный алгоритм решения эллиптических уравнений на редуцированной широтно-долготной сетке. Также автор внёс вклад в развитие программного комплекса ПЛАВ.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов. Доказательства свойств численных методов являются строгими. Изложение прочих результатов соответствует стандартам, общепринятым в научной литературе.

Замечания по работе. Основным замечанием к настоящей работе является отсутствие ясности, каким порядком аппроксимации и каким порядком точности обладает разработанный автором численный метод. Автор прав в том, что уделил основное внимание вопросам сохранения массы и энергии; при моделировании бездиссипативных процессов в длительном времени свойство сохранения энергии кажется более важным, чем формальный порядок аппроксимации. Тем не менее, автор сам во введении в качестве желательного свойства указывает «возможность построения схем высокого порядка аппроксимации (выше второго)». Поэтому было бы полезно провести анализ дифференциального приближения для построенной схемы (например, для линеаризованного уравнения) и оценить порядок аппроксимации. Численное исследование, проведённое автором, также не даёт понимания, каким порядком точности обладает построенный численный метод: численный порядок точности в разных

экспериментах оказывается разным. Например, на рис. 1.10 для гармоник с числом $l=3$ наблюдается сходимость с первым порядком, причина чего не ясна. Стоило также подчеркнуть, на каком этапе построения схемы автор жертвует порядком аппроксимации ради свойства сохранения энергии.

Также к работе есть ряд незначительных замечаний.

Стр. 11. «Недостатком является в 10 раз более жесткий критерий устойчивости Куранта (по сравнению с методом конечных разностей)». Для методов DG и FD какого порядка приведено это значение (10)?

Стр. 18. «Основным недостатками данной сетки являются, во-первых, неконформность ячеек сетки, что не позволяет напрямую применить известные универсальные подходы для построения аппроксимаций (стандартные формулировки методов конечных объемов или конечных элементов предполагают наличия этого свойства)». Это утверждение ошибочно: конформность нужна только для стандартного метода Галёркина. Ни для метода конечных объёмов, ни для разрывного метода конформность не требуется.

Стр. 19. «Решения этих уравнений содержат как вращательные, так и дивергентные движения». Что такое дивергентные движения?

Стр. 21. В (1.6) почему f , а не $(f+\xi)$?

Стр. 21. При записи линеаризованных уравнений в качестве искомым величин обычно выбирают пульсации относительно фонового поля, то есть v и $h+h_s-N$. Тогда линеаризованные уравнения получаются однородными.

Стр. 23. Распределение материала между п. 1.3 и п. 1.4 непонятно. Почему для линеаризованной системы для дифференцирования вдоль меридиана применяется 2-точечная разность, а для полной системы – 4-точечная? Почему проблема аппроксимации вблизи полюсов рассматривается только для нелинейного случая? В п. 1.3 на стр. 40, судя по разнице численных порядков точности в нормах L_{∞} и L_2 , точность схемы упирается как раз в проблему полюсов; в п. 1.4 автор исправляет схему, поэтому результаты на стр. 40 относятся к «недоделанной» схеме, а результаты для исправленной схемы не приведены.

Стр. 29. Условие (1.36) означает сопряжённость двух операторов интерполяции друг к другу относительно скалярных произведений, введённых выше. В устных докладах автор свободно оперирует терминами «скалярное произведение» и «сопряжённый оператор», но в тексте диссертации почему-то ограничивается векторно-матричным представлением.

Стр. 32. Поскольку используемый базис не ортогональный, выбранный вид операторов ограничения нуждается в пояснении. Также нужно было подчеркнуть, что произведение оператора ограничения на оператор продолжения не является тождественным оператором.

Стр. 35. Откуда получаются формулы (1.55) и (1.56) и почему они обеспечивают нужную точность интерполяции, становится понятно, только если дочитать до формул (1.76)--(1.77).

Стр. 35. Раздел 1.3.3.4 плохо структурирован: не указано, чем плохи кусочно-полиномиальные функции, а фраза «Однако использование дельта-функций...» никак не связана с предыдущим текстом.

Стр. 38. «Первая схема построена с использованием кусочно-кубической Лагранжевой интерполяции для всех операторов. Как обсуждалось выше, применение такой интерполяционной процедуры приводит к отсутствию законов сохранения массы и полной энергии». Непонятно, как это согласуется со сказанным выше, что использование одинакового базиса для всех операторов даёт схему, сохраняющую полную энергию.

Стр. 40. «порядок аппроксимации полученных схем совпадает с ожидаемым» – неясно, какой порядок автор ожидал и почему.

Стр. 49. Название раздела 1.4 «Полунеявная полулагранжева модель...», неудачно, поскольку способ интегрирования по времени описан двумя предложениями, а влияние точности интегрирования по времени никак не исследовалось.

Стр. 66. Выражение «число обусловленности μ уравнения Гельмгольца» некорректно.

Также в работе допущено несколько опечаток: "диссертации" (стр. 16), "реалистичные фазовых скоростей" (стр. 17), "закона сохранения энергии" (стр. 35), "исследуется дисперсионные свойства" (стр. 36), "полулагранжевых" (стр. 49) и др.

Общая оценка работы. Приведенные замечания относятся скорее не к существу, а к форме представления результатов. Работа выполнена на высоком научном уровне, а ее результаты представляют научную ценность.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

Результаты диссертации опубликованы в 4 работах в изданиях, индексируемых в Scopus, Web of Science или входящих в список ВАК. Диссертация удовлетворяет всем требованиям пунктов Положения о присуждении учёных степеней, а её автор Гойман Гордей Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент, научный сотрудник Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук» Бахвалов Павел Алексеевич
-- -- ------------------------------

« 29 » июля 2022 г.

Подпись Бахвалова П.А. удостоверяю

Учёный секретарь Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук»

« 29 » июля 2022 г.